
 
COMUNE DI DOSOLO

Provincia di Mantova

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

Deliberazione n. 18 del  28/06/2022 

OGGETTO: PRESA D'ATTO DELL'APPROVAZIONE DEL PIANO DI ZONA 
2021/2023 E DEL RELATIVO ACCORDO DI PROGRAMMA DELL'AMBITO 
DISTRETTUALE OGLIO PO..

L’anno  duemilaventidue ventotto del mese di  giugno alle ore  20:30, nella sala 
consiliare, si  è riunito,  nei modi  e nei termini  di  legge, in  prima convocazione, in 
sessione ordinaria, seduta pubblica, il Consiglio comunale. 

Risultano presenti i signori Consiglieri

BORTOLOTTI PIETRO
NICOLI ROSSANO
MADEO VINCENZO
POMA DIVO
GOZZI ANNA
MINARI MATTEO
CAVALMORETTI MONIA
POLI CHIARA
SANTACROCE LUCIANO
NOVELLINI GAETANO
BOZZOLINI MARCO
ASINARI DENNIS
GATTO MICHELE

Presente
Presente
Assente
Presente
Presente
Assente
Presente
Presente
Presente
Presente
Assente
Assente
Presente

PRESENTI N. 9 ASSENTI N. 4 

E' presente il Sindaco, BORTOLOTTI PIETRO

Il SEGRETARIO COMUNALE BORGHI ROBERTA assiste alla seduta . 

Essendo legale il  numero degli intervenuti, il  Sig. BORTOLOTTI PIETRO – nella sua 
qualità di SINDACO - ha assunto la Presidenza e ha dichiarato aperta la seduta per la 
trattazione degli argomenti scritti all'ordine del giorno.



Successivamente il SINDACO introduce la trattazione dell'argomento iscritto al punto 
n. 6  all'ordine del giorno. 

Deliberazione n. 18 del  28/06/2022 

OGGETTO:  PRESA  D'ATTO  DELL'APPROVAZIONE  DEL  PIANO  DI  ZONA 
2021/2023  E  DEL  RELATIVO  ACCORDO  DI  PROGRAMMA  DELL'AMBITO 
DISTRETTUALE OGLIO PO.

Il SINDACO introduce il punto in approvazione e passa la parola all'assessore ai servizi 
sociali Poli per l'illustrazione di quanto proposto.

L'assessore Chiara Poli ricorda che è un piano di zona che ricomprende anche 
l'azienda speciale di Casalmaggiore, anche se progettato di fatto dall'Azienda Oglio Po.
E' stato fatto con il contributo anche di soggetti esterni e di cittadini interessati .
Per il comune di Dosolo non cambierà nulla rispetto al passato ,ma si procede ,con 
questo piano, in un'ottica di prevenzione e di avvicinamento alle famiglie.

Il Sindaco sottolinea che cambierà poco rispetto all'anno precedente ma rispetto al 
passato cambia,perch+ è un piano di zona fatto su due realtà.

Il Consigliere Novellini dice che l'impressione è che gli addetti ai lavori sono più attenti 
a scivere bene il Piano, che non al fare.Teme che sia una macchina un po' 
pachidermica .E'evidente che è merito del personale se poi le cose vengono fatte ,ma 
auspica che le amministrazioni comunali non siano solo “utenti “ rispetto a un piano 
fatto da persone capaci ,ma autoreferenziali.

Dopo di che     
  

IL CONSIGLIO COMUNALE

RICHIAMATI:
- l’avvenuta trasformazione del Consorzio Pubblico Servizio alla Persona in Azienda 
Speciale Consortile  “Oglio Po”, a far data dal 01/01/2020, alla quale il  Comune di 
Dosolo ha affidato la conduzione di taluni servizi sociali;
- la Legge 08/11/2000 n. 328 “Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato 
di interventi e servizi sociali”;
- la Legge costituzionale n.3 del 18/10/2021 di riforma del titolo V della Costituzione 
che riconosce alle Regioni autonomia legislativa ridefinendo quindi, rispetto alla legge 
quadro, le competenze fra i diversi livelli di governo;

DATO ATTO che l' Azienda Speciale Consortile “Oglio Po” con nota n. 693 trasmessa al 
prot. n. 1730 del 28/02/2022 , inoltrava a questo Comune la documentazione relativa 
al Piano di Zona 2021-2023 comprensiva di :
1)Verbale di Assemblea dei Sindaci dell’Ambito “Oglio Po”;
2)Accordo di Programma per la realizzazione del Piano di Zona 2021-2023 dell’Ambito 
Distrettuale Oglio Po;
3)il Piano di Zona 2021/2023 dell’Ambito Territoriale Oglio Po;

PRESO ATTO che nella documentazione riferita al Piano di Zona 2021-2023 sono :
-illustrati gli esiti della programmazione 2019/2020;
-analizzati i dati di contesto emersi, sui quali ha influito la prima comparsa di epidemia 



covid-19 che ha innescato l’emergenza sanitaria nazionale;
- presi in esame i soggetti e le tematiche che sono emerse 
-definiti i nove obiettivi di programmazione relativi ai seguenti ambiti :
1.Tutela minori e prevenzione prima infanzia;
2.Solidarietà famigliare;
3.Gioco d’Azzardo patologico;
4.Conciliazione vita lavoro;
5.Disabilità e vita indipendente;
6.Povertà: reddito di cittadinanza – PUC;
7.Politiche per il lavoro;
8.Politiche Abitative;
9.Politiche Giovanili;

VISTA  la  DGR  n.XI/4563  del  19/04/2021  recante  l’”Approvazione  delle  Linee  di 
indirizzo per la programmazione sociale territoriale per il triennio 2021/2023” nelle cui 
premesse,  oltre  a  citare  il  proprio  Statuto,  evoca  dal  1999  tutta  la  normativa  di 
Regione Lombardia funzionale e pertinente alla tematica di che trattasi;

RISCONTRATO:
a) che la programmazione per il triennio 2021-2023 è in linea con  il concetto della 
progettualità  orientata a percorsi di policy per approdare a risposte che investono la 
multi dimensione del bisogno;
b)che  sussiste  comunque  il  requisito  della  premialità  espresso  al  paragrafo  5.2 
nell’allegato  A  alla  DRG  n.XI/4563  del  19/04/2021  poiché  l’
Ambito Oglio Po è stato costituito a seguito ed in ottemperanza della DGR 
n.7631/2017;
c)  che l’Accordo di Programma è stato formalizzato e approvato in data 18/02/2022 
da  parte  dell’Assemblea  dei  Sindaci  dell’Ambito  Distrettuale  “Oglio  Po”  (con  la 
presenza  quindi  dei  sindaci  del  sub  ambito  Casalasco  e  sub  ambito  Viadanese, 
dell’Amministrazione Provinciale di Cremona, della componente sanitaria  quale ATS 
Val Padana, ASST Mantova, ASST Cremona);

DATO ATTO che nella pregressa Assemblea dei Sindaci dell’Ambito Distrettuale Oglio 
Po del 6/12/2020 era stata prevista l’alternanza nella funzione di Ente Capofila del 
PDZ ed ora nell’allegato verbale n.1 Prot.216/22 d’Assemblea di Sindaci dell’Ambito 
“Oglio Po” (citato al punto c))è quindi ora indicato l’Azienda Speciale Consortile Oglio 
Po  quale  capofila  del  Piano  di  Zona  2021-2023.  Conseguentemente  nell’allegato 
verbale relativo all’Accordo di Programma all’art.4 viene espressa tale funzione;

RITENUTO di prendere atto dell’ avvenuta approvazione del Piano di Zona 2021-2023 
e dell’accordo di Programma,  come da documentazione in allegato al presente atto 
quale parte integrante e sostanziale ;

ACQUISITI i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile espressi rispettivamente 
dal responsabile del Settore Amministrativo e dal Responsabile del Settore Finanziario 
  
VISTI:
-lo Statuto dell’ente;
-il D.Lgs n.267/2000 e s.m.;
-gli allegati pareri favorevoli ai sensi dell’art.49 e 147bis del D.Lgs n.267/2000 e s.m.;

Con voti  favorevoli  unanimi,  resi  per alzata di  mano da n.9 Consiglieri  presenti  e 
votanti;



DELIBERA

1) Di dare atto che le premesse sono parte integrante della presente deliberazione e 
ne costituiscono la motivazione;

2)Di prendere atto dell’approvazione del Piano di Zona 2021-2023 e dell’accordo di 
Programma;

3)Di considerare quale parte sostanziale ed integrante del presente atto i  seguenti 
allegati:
- Verbale di Assemblea dei Sindaci dell’Ambito “Oglio PO”;
- Accordo di Programma per la realizzazione del Piano di Zona 2021-2023 dell’Ambito 
Distrettuale Oglio Po;
-Piano di Zona 2021/2023 dell’Ambito Territoriale Oglio Po;
-Premialità 2 livello;
-Premialità 3 livello;
-Ambito territoriale Oglio Po Piano dei Servizi Abitativi anno 2022;
-Rendicontazione gap Oglio Po;
-Dati per sub ambito;
-Adesione CONCASS progetti Cremonesi;
-Obiettivo 1 Tutela Minori;
-Obiettivo 2 Domiciliarità integrata;
-Obiettivo 3 Integrazione Socio Sanitaria;
-Richiesta quota premiale per n.2 obiettivi;
-Accordo quadro ASST CONCASS;
-Protocollo d’intesa per la famiglia ASST MN _ASC Oglio PO;
-Restituzione in plenaria co-programmazione ASC;

4)Di  trasmettere  copia  della  presente  deliberazione  all’Azienda  Speciale  Consortile 
Oglio Po di Viadana ed al Consorzio Casalasco Servizi Sociali di Casalmaggiore.



 
COMUNE DI DOSOLO 

Provincia di Mantova

Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e 
s.m.i. 

IL SINDACO
BORTOLOTTI PIETRO

IL SEGRETARIO COMUNALE 
BORGHI ROBERTA


